
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ��
�� �� ����

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 20/06/2022

DESIGNA MILENA SANTOS VILLA REAL, Prof. Doc. I, ID 567727-
0/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 201
Aarão Steinbruch, U.A. 11802308520, Tipo B, Município de Duque de
Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Zeni Melo Ferreira, ID 3435477-8/1. Processo nº SEI-
030037/004235/2021.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 18/04/2022, LUCIE-
NE MONTEIRO ROSA FERNANDES DA SILVA, Prof. Doc. II, ID
3594665-2/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Maria da
Conceição Pereira Pinto, U.A. 11802311537, Município de Bom Jesus
do Itabapoana, da Secretaria de Estado de Educação, designada pro-
visoriamente através do ato de 14/06/2013, publicado no DOERJ de
18/06/2013. Processo nº SEI-030040/001524/2022.

DESIGNA OLGANI DA SILVA POSSIDONIO, Prof. Doc. II, ID
4024763-5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Maria da Conceição Pereira Pinto, U.A. 11802311537, Tipo E,
Município de Bom Jesus do Itabapoana, da Secretaria de Estado de
Educação, em vaga anteriormente ocupada por Luciene Monteiro Ro-
sa Fernandes da Silva, ID 3594665-2/1. Processo nº SEI-
030040/001524/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, RODRIGO RIBEIRO BURLA DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID
640767-6/4, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Desem-
bargador Alvaro Ferreira Pinto, U.A. 11802312571, Tipo B, Município
de Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-
030041/000822/2022.

DESIGNA KARLA VERÔNICA LOPES DE ANDRADE, Prof. Doc. II,
ID 3559723-2/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Joaquim Távora, U.A. 11802301561, Tipo B, Município de Niterói,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupa-
ção. Processo nº SEI-030030/003167/2022.

DESIGNA CARLA ANTÔNIA DOS SANTOS ABREU, Prof. Doc. I, ID
4360427-7/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Antonio Lopes de Campos Filho, U.A. 11802301591, Tipo E, Mu-
nicípio de Rio Bonito, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Tânia Moura Corrêa de Moraes, ID
3901605-6/1. Processo nº SEI-030030/001996/2022.

Id: 2401648

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEEDUC/SUGEN Nº 939 DE 09 DE JUNHO DE 2022

CONSTITUI COMISSÃO DE GESTÃO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
030029/003283/2021;

CONSIDERANDO:

- a Resolução SEEDUC nº 5087, de 16 de abril de 2014, que es-
tabelece normas internas relativas à gestão e fiscalização dos contra-
tos firmados pela Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC;

- o Decreto n° 45.600 de 16 de março de 2016, que regulamenta a
gestão e a fiscalização das contratações da Administração;

- a Cláusula Sétima, Parágrafo Primeiro, do Contrato SEEDUC nº
20/2021;
R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir e designar os servidores abaixo relacionados, para
compor a Comissão de Gestão e Fiscalização, objetivando acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato SEEDUC nº 20/2021, cele-
brado entre a empresa MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVI-
DÊNCIA S.A., e esta SEEDUC, cujo objeto é a prestação de serviços
de seguro de vida para os alunos da rede pública estadual da Se-
cretaria de Estado de Educação - SEEDUC-RJ, em efetivo exercício
de estágio supervisionado.

Gestor Titular: Renatto Thiele Lima da Silva - ID: 5014117-1, em
substituição a Alessandro Paiva Jordão de Souza Gabriel da Silva -
ID: 5013903-7, a contar de 01/06/2022

Gestor Suplente: Luciane da Silva Rodrigues - ID: 4256044-6

Fiscal 01-Titular: Ângela Guimarães Albuquerque de Oliveira - ID:
5018946-8, em substituição a Renatto Thiele Lima da Silva - ID:
5014117-1, a contar de 01/06/2022

Fiscal 01-Suplente: Leonardo Nicolau da Silva Moraes - ID: 5013479-
5, em substituição a Lydia Sanada Rollemberg - ID: 5013778-6, a
contar de 01/06/2022

Fiscal 02-Titular: Leonardo da Silva Lugão Monteiro - ID: 5013921-5,
em substituição a Júlio César Soares Ferreira - ID: 5027244-6, a con-
tar de 10/05/2022

Fiscal 02-Suplente: Carolina Oliveira Rocha Curcio - ID: 5019324-4,
em substituição a Leonardo da Silva Lugão Monteiro - ID: 5013921-5,
a contar de 10/05/2022

Art. 2º - O gestor, os fiscais e os suplentes ora designados deverão
observar e cumprir fielmente as regras estabelecidas pelo Decreto Es-
tadual nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a gestão
e a fiscalização das contratações no âmbito do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, especialmente, os artigos 12 e 13 da re-
ferida norma.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2022

ANA VALERIA DA SILVA DANTAS
Subsecretária de Gestão de Ensino

Id: 2401668

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 20.06.2022

PROCESSO Nº SEI-0 3 0 0 2 9 / 0 0 11 5 2 8 / 2 0 2 1 - Com fulcro no art. 49 da
Lei Federal nº 8.666/93, na manifestação do Subsecretário Executivo,
fica REVOGADO o procedimento licitatório por Pregão Eletrônico por
Sistema de Registro de Preço nº 002/2022, cujo objeto é a aquisição
de soluções integradas de recursos multimídias (lousas digitais) para
ambientar espaços com ferramentas audiovisuais centralizadas para
atender a demanda da Secretaria de Estado de Educação - SEE-
DUC/RJ.

Id: 2401664

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 07/06/2022

REDUZ, em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
IVE SÁ DE PINA FARIA, Professor Docente I, matrícula nº 940.619-
0,pelo período de01 (um) ano, a contar da data de publicação. Pro-
cesso nº SEI-030035/001597/2022.

Id: 2401640

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 13/06/2022

PROCESSO Nº SEI-030042/000853/2022 - CONCEDO o benefício
Abono de Permanência da ILCIANE RODRIGUES NUNES, Professor
Docente I, nível D, ref.7, matrícula: 845.679-0, ID 34696962/1, tendo
em vista ter reunido, com base no § 1º, inciso III, alínea “a” do artigo
40, da C.F, os requisitos necessários para a sua aposentadoria a par-
tir de 23/05/2021.

Id: 2401650

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

DESPACHOS DO CORREGEDOR
DE 20.06.2022

PROCESSO Nº SEI-030029/012202/2021- DECIDE pela aplicação da
pena de SUSPENSÃO por 10 (dez) dias à servidora CARLA BRAGA
DE MOURA, ID. Funcional nº 5027329-9.

PROCESSO Nº SEI-030029/012202/2021 - DECIDE pela aplicação da
pena de SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias ao servidor ANDERSON
BARROS LENCASTRE, ID. Funcional nº 556985-0.

Id: 2401627

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DA COORDENADORA GERAL
DE 20/06/2022

PROCESSO Nº SEI E-03/016/2195/2019 - DEFIRO o cadastramento
de JOSEMAR GAMA para exercício na função de COORDENADOR
TÉCNICO, Curso Técnico em SEGURANÇA DO TRABALHO na Ins-
tituição de Ensino EL CURSOS SHADAY a partir de NOVEMBRO DE
2019 sob o registro 037.CT.63311.189.0257.1119.

PROCESSO Nº SEI E-03/016/2196/2019 - DEFIRO o cadastramento
de ALESSANDER SÁ DO CARMO para exercício na função de CO-
ORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico em ELETRÔNICA na Insti-
tuição de Ensino EL CURSOS SHADAY a partir de NOVEMBRO DE
2019 sob o registro 037.CT.11495.189.0258.1119.

PROCESSO Nº SEI-030037/002777/2021 - DEFIRO o cadastramento
de IAN MIRANDA DE FREITAS para exercício na função de COOR-
DENADOR TÉCNICO, Curso Técnico em QUÍMICA na Instituição de
Ensino COLÉGIO FLAMA a partir de FEVEREIRO DE 2022 sob o re-
gistro 037.CT.55928.190.0259.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002777/2021 - DEFIRO o cadastramento
de MARCELO SANTANA COUTINHO para exercício na função de
COORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico em ELETRÔNICA na Ins-
tituição de Ensino COLÉGIO FLAMA a partir de FEVEREIRO DE
2022 sob o registro 037.CT.22884.190.0260.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002777/2021 - DEFIRO o cadastramento
de RENATA CORRÊA SINUMBÚ DE ALMEIDA para exercício na fun-
ção de COORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico em PUBLICIDA-
DE na Instituição de Ensino COLÉGIO FLAMA a partir de FEVEREI-
RO DE 2022 sob o registro 037.CT.35156.190.0261.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002777/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ROBERTO FRANCISO NASCIMENTO para exercício na função de
COORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico em ENFERMAGEM na
Instituição de Ensino COLÉGIO FLAMA a partir de FEVEREIRO DE
2022 sob o registro 037.CT.46268.190.0262.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002781/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ELAINE CRISTINA MARTINS CURVELO DA SILVA para exercício
na função de DIRETOR , na Instituição de Ensino INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SANTO AMARO a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob
o registro 037.D.74143.100.0263.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002781/2021 - DEFIRO o cadastramento
de CARLOS HENRIQUE PINTO CURVELO DA SILVA para exercício
na função de DIRETOR SUBSTITUTO, na Instituição de Ensino INS-
TITUTO DE EDUCAÇÃO SANTO AMARO a contar de FEVEREIRO
DE 2022 sob o registro 037.DS.39029.100.0264.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002781/2021 - DEFIRO o cadastramento
de MARILENE MARTINS DA SILVA para exercício na função de SE-
CRETÁRIO ESCOLAR, na Instituição de Ensino INSTITUTO DE EDU-
CAÇÃO SANTO AMARO a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o re-
gistro 037.SE.49119.100.0265.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002781/2021 - DEFIRO o cadastramento
de LUCIA HELENA MARTINS DA SILVA AZEVEDO para exercício na
função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, na Instituição de Ensino
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SANTO AMARO a contar de FEVEREI-
RO DE 2022 sob o registro 037.CP.63468.100.0266.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002773/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ADRIANA GONÇALVES DIAS para exercício na função de DIRE-
TOR , na Instituição de Ensino JARDIM ESCOLA CARNEIRINHO a
contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.D.85381.123.0267.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002773/2021 - DEFIRO o cadastramento
de CÍNTHIA DE FREITAS DIAS para exercício na função de DIRE-
TOR SUBSTITUTO , na Instituição de Ensino JARDIM ESCOLA CAR-
NEIRINHO a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.DS.16267.123.0268.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002773/2021 - DEFIRO o cadastramento
de MARIA DA GLÓRIA DE ALMEIDA SOUZA para exercício na fun-
ção de SECRETÁRIO ESCOLAR, na Instituição de Ensino JARDIM
ESCOLA CARNEIRINHO a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o re-
gistro 037.SE.23952.123.0269.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002773/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ROSE DA SILVA MAIA para exercício na função de COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO, na Instituição de Ensino JARDIM ESCOLA
CARNEIRINHO a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
0 3 7 . C P. 0 2 4 2 7 . 1 2 3 . 0 2 7 0 . 0 2 2 2 .

PROCESSO Nº SEI-030037/002785/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ALESSANDRA COSTA DA SILVA MEDEIROS para exercício na
função de DIRETOR , na Instituição de Ensino INSTITUTO ADONAI a
contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.D.73173.237.0271.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002785/2021 - DEFIRO o cadastramento
de JULIANA DA SILVA LEOTÉRIO para exercício na função de DI-
RETOR SUBSTITUTO , na Instituição de Ensino INSTITUTO ADONAI
a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.DS.49302.237.0272.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002785/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ANA CLAÚDIA FERREIRA DE MATOS para exercício na função
de SECRETÁRIO ESCOLAR , na Instituição de Ensino INSTITUTO
ADONAI a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.SE.79086.237.0273.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002785/2021 - DEFIRO o cadastramento
de LUDMILA COSTA DA SILVA FERREIRA para exercício na função
de COORDENADOR PEDAGÓGICO , na Instituição de Ensino INS-
TITUTO ADONAI a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
0 3 7 . C P. 8 2 7 7 2 . 1 2 3 . 0 2 7 4 . 0 2 2 2 .

PROCESSO Nº SEI-030037/003198/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ADRIANA SIQUEIRA LEONARDO DE FIGUEIREDO para exercício
na função de DIRETOR, na Instituição de Ensino ISEM INSTITUTO
SILOÉ DE EDUCAÇÃO MODERNA (ISEM-TEC) a contar de FEVE-
REIRO DE 2022 sob o registro 037.D.95603.125.0275.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/003198/2021 - DEFIRO o cadastramento
de MARCELA FERNANDES DO NASCIMENTO RAMOS para exercí-
cio na função de DIRETOR SUBSTITUTO, na Instituição de Ensino
ISEM INSTITUTO SILOÉ DE EDUCAÇÃO MODERNA (ISEM-TEC) a
contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.DS.08539.125.0276.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/003198/2021 - DEFIRO o cadastramento
de JOSÉ GONÇALVES LEONARDO JÚNIOR para exercício na fun-
ção de SECRETÁRIO ESCOLAR, na Instituição de Ensino ISEM INS-
TITUTO SILOÉ DE EDUCAÇÃO MODERNA (ISEM-TEC) a contar de
FEVEREIRO DE 2022 sob o registro 037.SE.74118.125.0277.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/003198/2021 - DEFIRO o cadastramento
de CLAUDIA ARAUJO RANGEL para exercício na função de COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO, na Instituição de Ensino ISEM INSTITUTO
SILOÉ DE EDUCAÇÃO MODERNA (ISEM-TEC) a contar de FEVE-
REIRO DE 2022 sob o registro 037.CP.72198.125.0278.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/003198/2021 - DEFIRO o cadastramento
de MARCELO SANTOS DA SILVA para exercício na função de CO-
ORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico em MECATRÔNICA na Ins-
tituição de Ensino ISEM INSTITUTO SILOÉ DE EDUCAÇÃO MODER-
NA (ISEM-TEC) a partir de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
0 3 7 . C T. 5 6 3 8 7 . 1 2 5 . 0 2 7 9 . 0 2 2 2 .

PROCESSO Nº SEI-030037/002778/2021 - DEFIRO o cadastramento
de BÁRBARA DE SOUZA TAVARES FAENSO para exercício na fun-
ção de DIRETOR, na Instituição de Ensino JARDIM ESCOLA TRÊS
ESTRELINHAS a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.D.54072.100.0280.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002778/2021 - DEFIRO o cadastramento
de DÉBORA DE SOUZA TAVARES para exercício na função de DI-
RETOR SUBSTITUTO, na Instituição de Ensino JARDIM ESCOLA
TRÊS ESTRELINHAS a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o re-
gistro 037.DS.72378.100.0281.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002778/2021 - DEFIRO o cadastramento
de NATÁLIA DE SOUZA TAVARES para exercício na função de SE-
CRETÁRIO ESCOLAR, na Instituição de Ensino JARDIM ESCOLA
TRÊS ESTRELINHAS a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o re-
gistro 037.SE.60769.100.0282.0222.

PROCESSO Nº SEI-030037/002670/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ANA CRISITINA BEZERRA DA SILVA para exercício na função de
DIRETOR, na Instituição de Ensino CENTRO DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL MOTTA a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.D.33314.100.0283.0221.

PROCESSO Nº SEI-030037/002670/2021 - DEFIRO o cadastramento
de ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA para exercício na função de
DIRETOR SUBSTITUTO, na Instituição de Ensino CENTRO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL MOTTA a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o
registro 037.DS.11335.100.0284.0221.

PROCESSO Nº SEI-030037/002670/2021 - DEFIRO o cadastramento
de VERÔNICA MOTA DA SILVA para exercício na função de SECRE-
TÁRIO ESCOLAR, na Instituição de Ensino CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL MOTTA a contar de FEVEREIRO DE 2022 sob o registro
037.SE.56036.100.0285.0221.

PROCESSO Nº SEI-030037/002514/2021 - DEFIRO o cadastramento
de DANIELA NUNES PASCOAL para exercício na função de COOR-
DENADOR TÉCNICO, Curso Técnico em ENFERMAGEM na Institui-
ção de Ensino CENTRO DE INTEGRAÇÃO OBJETIVO a partir de FE-
VEREIRO DE 2022 sob o registro 037.CT.31999.365.0286.0222.

PROCESSOS Nºs SEI-030037/001867/2022 - E-03/016/1905/2016 -
DEFIRO o cadastramento de LEANDRO FERREIRA CARDOSO para
exercício na função de COORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico
em ENFERMAGEM na Instituição de Ensino COLÉGIO OCEANTEC a
partir de FEVEREIRO DE 2017 sob o registro
0 3 7 . C T. 1 9 0 1 5 . 1 2 8 . 0 2 8 7 . 0 2 1 7 .

PROCESSOS Nºs SEI-030037/001867/2022 - E-03/016/1905/2016 -
DEFIRO o cadastramento de ELAINE MARTINS DA CONCEIÇÃO AL-
BUQUERQUE para exercício na função de COORDENADOR TÉCNI-
CO, Curso Técnico em ADMINISTRAÇÃO na Instituição de Ensino
COLÉGIO OCEANTEC a partir de FEVEREIRO DE 2017 sob o re-
gistro 037.CT.59374.128.0288.0217.

PROCESSOS Nºs SEI-030037/001867/2022 - E-03/016/1905/2016 -
DEFIRO o cadastramento de LINEU RIBEIRO DO ROSARIO FILHO
para exercício na função de COORDENADOR TÉCNICO, Curso Téc-
nico em ELETROTÉCNICA na Instituição de Ensino COLÉGIO
OCEANTEC a partir de FEVEREIRO DE 2017 sob o registro
0 3 7 . C T. 2 4 0 2 0 . 1 2 8 . 0 2 8 9 . 0 2 1 7

PROCESSOS Nºs SEI-030037/001867/2022 - E-03/016/1905/2016 -
DEFIRO cadastramento de LINEU RIBEIRO DO ROSARIO FILHO pa-
ra exercício na função de COORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico
em AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL na Instituição de Ensino COLÉGIO
OCEANTEC a partir de FEVEREIRO DE 2017 sob o registro
0 3 7 . C T. 2 4 0 2 0 . 1 2 8 . 0 2 9 0 . 0 2 1 7

PROCESSOS Nºs SEI-030037/001867/2022 - E-03/016/1905/2016 -
DEFIRO o cadastramento de MARCOS CARVALHO MEDEIROS para
exercício na função de COORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico
em DEFESA CIVIL na Instituição de Ensino COLÉGIO OCEANTEC a
partir de FEVEREIRO DE 2017 sob o registro 037.CT.
21736.128.0291.0217.

PROCESSOS Nºs SEI-030037/001867/2022 - E-03/016/2196/2019 -
DEFIRO o cadastramento de ALESSANDER SÁ DO CARMO para
exercício na função de COORDENADOR TÉCNICO, Curso Técnico
em ELETROTÉCNICA na Instituição de Ensino EL CURSOS SHADAY
a partir de NOVEMBRO DE 2019 sob o registro
0 3 7 . C T. 11 4 9 5 . 1 8 9 . 0 2 9 2 . 111 9 .

PROCESSOS Nºs SEI-030037/001867/2022 - E-03/016/2660/2017 -
DEFIRO o cadastramento de ELISANGELA FREITAS MOREIRA VAL-
LE para exercício na função de DIRETOR , na Instituição de Ensino
CENTRO EDUCACIONAL MARCOS FREITAS a contar de FEVEREI-
RO DE 2018 sob o registro 037.D.98341.104.0293.0218.


		2022-06-22T01:30:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




